




421 m n. m.

409 m n. m.
Homole

424 m n. m.
Hůrka

455 m n. m.

468 m n. m.

440 m n. m.
U Vlčí jámy

435 m n. m.

4833

4976

4943

4945

4942

4941

4837

4543

4834

4334

4832

4831

4829

4825

4828

4053

4835

4750

4637

4669

4636

4624

4860

4251

4541

4505

4953

4489

4423

4490

4258

4263

4264

4513

4466

4827

4360

4716

4717

4718

4518

4910

4519

4911

4495

4486

4954

4956

4957

4959

4517

4915

4917

4925

4952

4948

4949

4950

4903

4934

4054

4913

4907

4978

4977

4979

4980

4951

4841

4937

4630

4632

4854

4849

4851

4628

4852

4539

5045

4830

4155

4660

4511

4368

4840

4574

4751

4535

5055

4315

4195

4572

4631

4569

4582

4627

5044

5046

4257

5067

4584

5049

4936

4763

4761

4756

5053

5056

4771

5050

4780

4104

5039

4040

4509

4534

5058

4596

4556

4908

4326

4626

4623

4583

4770

4812

4962

4516

4194

4800

4791

4790

4781

4776

4792

4759

4760

4764

4769

4766

4595

4772

4597

47794782

4785
4786

4787

4960

4775

4524

4224

4889

4184

4658

4661

4659

4580

4579

4796

4600

4585

4564

4591

4599

4598

4662

4670

4795

4804

4808

4807

4813

4650

4798

4664

4797

4671

4684

4514

4504

4502

4648

4666

4777

4799

4805

4809
4768

4767

4774

4803

4778

4174

4783

4784

4789

4788

4794

4793

4773

4725

4177

4730

4733

4734

4735

4722

4720

4724

4721

4726

4727

4729

4728

4747

4746

4723

4373

4385

4444

4436

4371

4355

4346

4753

4350

4743

4375

4374

4377

4379

4719

4508

4356

5074

4974

4975

5081

5080

5079

5072

4745

5073

4971

5075

5021

4545

4955

4227

4961

5078

4757

4192

4742

4741

4740 4739 4738

4973

4765

4972

4752

4762

4758

4968

4969

4970

4744

4737

4066

4052

4347

4963

4964

4965

4285

4352

4033

4699

4010

4009

5083

4034

4072

4364

4008

4460

4455

4523

4461

4467

4471

4469

4351

4472

4027

4538

4528

4611

4665

4698

4806

4475

4966

4070

4163

4164

4165

4173

4175

4223

4207

4221

4400

4404

4412

4402

4428

4383

4193

4279

4030

4028

4029

4036

4050

4039

4229

4291

4366

4278

4276

4277

4217

4219

4222

4049

4043

4453

4125

4131

4132

4073

4069

4130

4042

4133

4019

4004

4003

4002

4005

4006

4071

4253

4284

4282

4322

4321

4390

4254

4118

4250

4393

4246

4248
4136

4135

4134

4046

4249

4550

4615

4617

4618

4619

4613

4612

4399

4620

4288

4551

4544

45
52

4553

4570

4362

4614

4301

43
67

4304

4316
4313

4312

4310

4616

4311

4287

4300

42
99

4317

4319

4318

4289

4389

4314

4566

4754

4092

4098

4094

4096

4095

4561

4565

4515

4447

4810

5092

4386

4884

4363

4200

4437

4015

4924

4923

4927

4921

4922

4097

4494

4426

4409

4410

4411

5008

4510

4928

4497

4755

4064

49
02

4682

4413

4078

4065

4498

4286

4708

4709

4705

4191

4458

4398

4506

4548

4590

4589

4588

4587

4586

4714

4067

4044

4018

4011

4012

4647

4325

4107

5001

4704

4001

4016

4022

4013

4023

4176

4196

4048

4102

4047

4037

4038

4088

4075

4230

4238

4117

4359

4361

4365

4369

4345

4454

4452

4024

4372

4231

4376

4349

4353

4354 4348

4380

4370

4431

4418

4419

4420

4421

4422

4226

4216

4512

4415

4425

4424

4430

4014

4021

4382

4865

4220

4017

4232

4236

4235

4233

4215

4417

4242

4416

4206

4190

4225

4462

4464

4463

4204

4241

4999

4161
4266

4262

4261

4265

4275

4332

4982

4338

4985

4984

4983

5012

4197

4128

4274

4323

4101

4126

4501

4500

4477

4478

4333

4480

4160

4503

4342

4344

4339 4337

4336

4483

4113

4199

4109

4138

4091

4093

4080

4137

4079

4074

4081

4111

4110

4958

4089

4634

4112

4150

4159

4158

4157

4156

4154

4153

4116

4151

4120

4149

4123

4121

4122

4045

4035

4152

42
95

4668

4302

4269

4292

4298

42
96

4701

4293

4697 42
52

4166

4162

4260

4640

4129

4297

4625

4633

4629

4621

4607

4898

4905

4331

4899

4642

4981

5071

5060

5059

5054

4674

4906

4329

4641

4465

4427

4205

4256

4335

4267

4932

4324

4268

4396

4397

4381

4058

4271

5032

4643

4644

4645

4652

4654

4655

5084

4657

4139

5033503450355036

5037

4920

4656

4105

4103

4143

4141

4168

5017

5064

4055

4146

4115

4114

4142

4007

4894

4507

4060

4387

4090

4482

4481

4488

4479

4442

4388

4594

4327

4392

4391

4309

4384

4259

4440

4076

5057

4401

4914

5006

4909

4180

5087

4187

4084

4077

5052

4403

4201

4202

4593

4188

4994

4638

4811

4041

4676

4675

5042

5066

4901

4996

4997

4866

4868

4083

4061

4294

4715

4343

4897

4476

4358

4446

4496

4270

4703

4681

4683

4688

4678

4491

4470

4106

4140

4434

4468

4303

4433

4328

4432

4108

4663

5076

4443

4213

4881

4068

5082

4378

4711

4679

5038

5004

4558

4622

4608

5077

4707

4203

4710

4706

5011

5010

4900

4904

4609

4836

4499

4492

4210

4218

42
37

4026

4414

4020

4651

5028

5027
502950305031

4234

4702

4119

4273

4526

4522

4520

5068

4843

4533

4649

4537

4667

4127

4653

4407

4571

4576

4824

4485

4731

4198

4209

4283

4445

4531

4484

4280

4527

4530

4525

4529

5085

4536

4487

4051

4405

4305

4308

4692

4394

4395

4306

4340

4062

4057

4592

4357

4056

4944

4521

4341

4408

4281

4272

4169

4170

4172

4171

4307

4185

4882

4801

4802

4086

4087

4099

4100

4189

4560

4736

4604

4605

4606

4610

4554

4602

4532

4603

4559

4577

4575

4573

4912

4555

4320

4639

4449

4457

4456

4450

4459

4601

4147

4933

4330

4435

4493

4673

4672

4581

4441

4846

5015

5014

5013

4885

4862

4858

4926

4857

5002

4844

4848

4855

4847

4845

4406

48
79

5048

4228

4918

5062

5063

5051

5061

5016

5070

5003

5025

5043

5041

5040

5026

5005

4919

5069

5023

4244

4986

4989

5018

5019

4988

5022

4990

5024

5047

50904700

4748

4562

5020

4290

4247

4255

4214

4211

4212

4987

4245

4696

5009

4993

4992

5007

4998

4991

4208

4059

4186

4183

4181

4182

4148

4686

4179

4864

4085

4082

4063

4451

4578

4557

4178

4677

4687

4689

4690

4694

4693

4691

4859

4680

4883

4896

48934890

4892

4886

4124

4695

4891

4888

4863

4861

4878

4887

4872

4839

4873

4880

4916

4935

5000

4967

4646

4547

4473

4685

4243

4546

4000

4032

4853

4474

4850

4429

4439

4438

4448

4842

4871

4031

4838

4820

4821

4817

4814

4816

4815

4939

4818

4822

4826

4567

5065

4239

4563

4240

4895

4712

4549

4819

4946

4867

4856

4877

4870

4875

4938

4869

4713

4874

4876

4947

4568

102
104

105

107/1

108

107/2

118

87/2

106

101

99

98

90

89/3

89/1

87/1

74

153

124/1

89/2

124/2

251

244

203

243

261

230

227

208

202

201

303

151

204

217

205

262

206

207

220

156

126

127

132

134

137

148

149

150

256

155

257

157

158

159

163/1

163/4

172

186

152

4635

4540

5086

4025

4145

4929

5089

5091

4144

4931

4995

4930

Bažantnice

Dolní Mlýn

V dolích

U bøízek

Vimperk

Nad cihelnou

Rousinec

Poøíèí

U Obory

Na vr ích

V kotli

Poplu

Na ovèárnì

Na kopci

Na homoli

Konèiny

Hùrka

Houkov

Kusany

Pode vsí

Rousín

Pod sypaninou

Pod Hùrkou

Obora

Na pitálce

Na skále

Vlèí jáma

Nad sypaninou

Na radlici

U rybníka

Osièina

U Vlèí jámy

Nad doleèky

Mlýnský potok

Mlýnský potok

Kam
enský potok

Horecký potok

V
lèí potok

Divoká Orlice

Vlèí potok

Helvíkovický rybník

ÚZPVD Pastviny

ÚZPVD
 Pastvi

ny

ÚZPVD Pastviny

v odo r ov ná
 p
ř eká

ž k ov á
 r ov i na  ( r  =  3 0 0 0  m)

ochranné pásmo VPP

ochranné pásm
o VPP

4073

LEGENDA :

Výkres hodnot, limitů, záměrů a problémů
MĚŘÍTKO

1: 5 000
VÝKRES Č.

1

DATUM

IX/2011
POŘIZOVATELPOŘIZOVATEL
ZPRACOVATEL ŽALUDA, projektová kancelář

MěÚ ŽAMBERK

ING. EDUARD ŽALUDA, ING. ARCH. MICHAL ČAPEK,

JAKUB VIK, ING. KRISTINA LEJKOVÁ, PETR SCHEJBAL, ING. RENATA KAŠPÁRKOVÁ
ING. ARCH. ALENA ŠVANDELÍKOVÁ, MGR. VÍT HOLUB

AUTORSKÝ KOLEKTIV
ETAPA

PRŮZKUMY A ROZBORY

hranice řešeného území
HRANICE ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

zastavěné území

cyklotrasa
turistická trasa

významný vyhlídkový bod
stavební dominanta

letiště Žamberk

památka místního významu

LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ A OSTATNÍ LIMITUJÍCÍ JEVY

ochranné pásmo elektrorozvodů

památný strom

plochy PUPFL
plochy vodní a vodohospodářské

dopravní infrastruktura - železniční

ochranné pásmo železnice

pásmo 50 m od hranice PUPFL

ochranné pásmo silnice

dopravní infrastruktura - silniční

vrchní vedení 35 kV
trafostanice

komunikační vedení
komunikační zařízení
radioreleová trasa

HODNOTY

silnice II. třídy
silnice I. třídy

půdy I. třídy ochrany ZPF
půdy II. třídy ochrany ZPF

železnice

dopravní infrastruktura - letecká

občanské vybavení - hřbitovy
občanské vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení
občanské vybavení - veřejná infrastruktura

veřejná prostranství - veřejná zeleň

výroba a skladování - lehký průmysl
výroba a skladování - zemědělská výroba

oblast soustředění obytných funkcí
oblast soustředění výrobních funkcí

PROBLÉMY

problematika vymezení zastavěného území dle ÚAP
(resp. ÚPO) a jeho souladu se skutečným stavem v území

hranice CHOPAV

migračně významné území

vodovodní řad s ochranným pásmem
investice do půdy

sesuvné území - plošné
sesuvné území - bodové

přírodní park Orlice
nadregionální biokoridor - osa
ochranné pásmo nadregionálního biokoridoru
lokální biocentrum
regionální biokoridor

ZÁMĚRY

plochy bydlení
plochy občanského vybavení
plochy dopravní infrastruktury
plochy technické infrastruktury
plochy výroby
plochy vodní a vodohospodářské

vrchní vedení 35 kV

obchvat silnice I/11

trafostanice

plocha pro prověření územní studií - silnice II/312

nevyhovující stav v oblasti odkanalizování 

negativní vliv tranzitní dopravy
- průtah silnice I/11 zastavěným územím

– absence splaškové kanalizace a ČOV

nevyhovující stav v oblasti zásobování plynem
– absence plynofikace

PROBLÉMY URBANISTICKÉ

PROBLÉMY HYGIENICKÉ

PROBLÉMY DOPRAVNÍ

střety záměrů a požadavků s limity a hodnotami v území 
STŘETY

nejsou specifikovány samostatnou grafickou značkou, 
jsou však patrné z kolize vymezených ploch a jevů

nevyhovující parametry místních komunikací
nevyhovující rozhledové poměry na křižovatkách
se silnicí I/11

ZÁMĚRY Z ÚPO HELVÍKOVICE

ZÁMĚRY Z ÚAP SO ORP Žamberk

ZÁMĚRY ZE ZÚR Pardubického kraje

železniční zastávka

OSTATNÍ ZÁMĚRY
předpokládaný směr plošného rozvoje sídla

nevyužívané plochy - brownfields

významné funkční a prostorové vazby na území
města Žamberka

OSTATNÍ JEVY V ÚZEMÍ

revitalizace Mlýnského potoka

území ohrožené zvláštní povodní pod vodním dílem
OHROŽENÍ ÚZEMÍ

– vodní nádrž Pastviny
záplavové území Q100
aktivní zóna záplavového území

ochranné pásmo VPP
ochranné pásmo letiště

problematika vymezení lokálních prvků ÚSES 
(koordinace podkladů a dokumentů)

koordinace řešení v ÚPD sousedních obcí
řešení protierozní a protipovodňové ochrany 
v povodí vodního toku Kameničná

veřejné vnitrostátní letiště
Žamberk

ŽAMBERK

C
HO
PA
V
 V
ýc
ho
do
če
sk
á 
kř
íd
a

C
HO
PA
V
 Ž
am
be
rk
-K
rá
lík
y

Helvíkovice

II/
31

0

Houkov

V Prajsku

Popluží

Pustina

I/11
Dolní Dvůr

RB
C

 8
18

LBC

K 81Přírodní park Orlice

Př e
l ožka

 s
i l n

ice
 I/

11

ÚZEMNÍ PLÁN HELVÍKOVICE
PRŮZKUMY A ROZBORY



1

       Návrh zadání územního plánu Helvíkovice

Ve správním území obce Helvíkovice platí v současnosti Územním plán obce Helvíkovice,
který byl schválen 16.11.2004 usnesením zastupitelstva obce č. 12 a byl změněn změnou č.
1, která byla schválena zastupitelstvem obce Helvíkovice 10.8.2007 usnesením č. 6.
Pořízení územního plánu (ÚP) Helvíkovice schválilo zastupitelstvo obce Helvíkovice dne
21.3.2011 na 4. veřejném zasedání zastupitelstva obce. Spolupracujícím zastupitelem byla
určena starostka obce p. Jana Kolářová.

Důvodem pořízení nového územního plánu je  zákonné ustanovení vyplývající ze stavebního
zákona, které určilo územně plánovací dokumentaci, schválenou před 1. 1. 2007 naradit
novým územním plánem, a to do 31. 12. 2015, jinak pozbývá platnosti.

Zastupitelstvo obce Helvíkovice  stanovuje pro zpracování územního plánu následující
požadavky:

A.  POŽADAVKY VYPLÝVAJÍCÍ Z POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE, ÚZEMNĚ
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VYDANÉ KRAJEM, POPŘÍPADĚ Z DALŠÍCH
ŠIRŠÍCH ÚZEMNÍCH VZTAHŮ

Z Politiky územního rozvoje České republiky 2008 (PÚR ČR), schválené vládou ČR 20.
července 2009 č. 929 se řešeného území obecně dotýkají republikové priority, které budou
v návrhu ÚP zohledněny ve vztahu k potřebám obce Helvíkovice.
Území je situováno mimo rozvojové oblasti, specifické oblasti, koridory a plochy dopravní
infrastruktury, koridory technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů;

 Ze Zásad územního rozvoje Pardubického kraje (ZÚR Pk), vydaných Zastupitelstvem
Pardubického kraje 29.4.2010 č. usnesení Z/170/10 vyplývají pro řešené území tyto
požadavky:

- posilovat význam ostatních center osídlení a zohlednit další priority územního plánování
kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území;
- respektovat resp. zpřesnit koridor dopravy nadmístního významu D27 - přeložka I/11
Žamberk - jižní obchvat;
- zohlednit a respektovat plochy a koridory nadregionálního a regionálního územního systému
ekologické stability v řešeném území a jejich návaznost z hlediska širších vztahů
(nadregionální biokoridor  K81, regionální biokoridor 818;
- zohlednit a respektovat přírodní hodnoty území - vodohospodářsky významné území
CHOPAV Žamberk - Králíky;
- zohlednit a respektovat přírodní a  kulturní hodnoty území
- respektovat veřejně prospěšné stavby a opatření a zpřesnit vymezení jejich koridorů - VPS
D27 (přeložka silnice I/11) a VPO U08 (nadregionální biokoridor K81) a U30 (regionální
biokoridor 818);



2

- respektovat zásady pro plánování změn v území a rozhodování o nich v krajině
lesozemědělské;

Z hlediska širších územních vztahů je třeba zajistit koordinaci s navazujícím územím –
sousedními katastrálními územími obcí Kameničná, Záchlumí, Dlouhoňovice Rybná nad
Zdobnicí a městem Žamberk.

B.  POŽADAVKY NA ŘEŠENÍ VYPLÝVAJÍCÍ Z ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH
PODKLADŮ (ÚAP)

Z Územně analytických podkladů obce s rozšířenou působností Žamberk, které byly vydány
v prosinci 2008 a k 31.12.2010 proběhla jejich 1. aktualizace, vyplývá následující:

Respektovat limity využití území:
- ochranné pásmo letiště Žamberk
- území zvláštní povodně pod vodním dílem
- aktivní zóna záplavového území
- sesuvné území
- objekt důležitý pro obranu státu
- silnice I. třídy I/11 a II. třídy  č. 312 a 310 a jejich ochranná pásma
- pozemky určené k plnění funkcí lesa a pozemky do vzdálenosti 50 m od okraje lesa
- technická infrastruktura včetně ochranných pásem
- železniční dráha celostátní včetně ochranného pásma
- záměry převzaté ze ZÚR Pk (regionální a nadregionální ÚSES, CHOPAV, plocha

   pro prověření územní studií).

Respektovat rozbor udržitelného rozvoje území, tj:
- vytvořit územní podmínky pro využití silných stránek a příležitostí

o poloha obce k městu Žamberk
o zelená krajinná zóna v severní části obce

- vytvořit územní podmínky pro řešení slabých stránek a hrozeb
o silnice I/11 a její vedení středem obce  s úsekem časných dopravních nehod
o ohrožení zastavěného území povodněmi

C. POŽADAVKY NA ROZVOJ ÚZEMÍ OBCE

V územním plánu budou vytvořeny podmínky pro udržitelný rozvoj území, tj. vyvážený vztah
hospodářského rozvoje, sociální soudržnosti a kvalitních životních podmínek. Území má
dobré předpoklady pro rozvoj obytné a rekreační funkce dané geografickou polohou a
blízkostí s městem Žamberk;

a) hospodářský rozvoj

- budou vytvořeny podmínky pro kvalitní bydlení obyvatel a podporu podnikání;
- plochy pro výrobu budou stabilizovány a umisťovány mimo zastavěné území;
- ÚP zohlední funkční a prostorové vazby zastavěných území na sousední obce
      (Kameničná, Záchlumí, Dlouhoňovice, Žamberk) a zajistí maximální možnou

             koordinaci záměrů obce se záměry územních plánů těchto obcí;



3

b) sociální soudržnost

- stabilizovat a v případě potřeby doplnit nabídku občanského vybavení v obci;
- zachovat dopravní obslužnost a komunikační propojení s městem Žamberk

c) kvalitní životní podmínky

- nepřipustit umístění zařízení snižující kvalitu prostředí (hluk, exhalace, zápach apod.);
- chránit urbanistické a architektonické hodnoty; rozvoj mimo zastavěné území je nutno

umisťovat s ohledem na návaznost jednotlivých funkcí a předcházení jejich
vzájemným konfliktům, s ohledem na dostupnost dopravní a technické infrastruktury a
na respektování krajinných dominant, průhledů a výhledů do krajiny;

Bude aktualizována stávající hranice zastavěného území.  Součástí odůvodnění územního
plánu bude vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby
vymezení zastavitelných ploch. V zastavitelných plochách a v zastavěném území budou
zohledněny pozemky s platným územním rozhodnutím.

D.  POŽADAVKY NA PLOŠNÉ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ

Požadavky na urbanistickou koncepci
- Území bude ÚP členěno na plochy s rozdílným způsobem využití, které lze s ohledem na
specifické podmínky a charakter území dále podrobněji členit dle § 3 vyhlášky č. 501/2006
Sb.; dále tyto plochy budou vymezeny v souladu s metodikou MINIS Pardubického kraje,
- stávající urbanistická koncepce bude zachována – bude respektováno a posíleno centrum
obce, dominanty obce a stávající charakter sídla a hladina zástavby,

- zastavitelné plochy budou řešeny tak, aby sídlo vhodně zahušťovaly a minimalizovaly zábor
krajiny. Bude prověřena aktuálnost záměrů a nároky na dopravní a technickou infrastrukturu,
včetně veřejné zeleně

-  ÚP stanoví podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití – stanoví hlavní,
přípustně, nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití. Dále ÚP stanoví podmínky
prostorového uspořádání, včetně podmínek ochrany krajinného rázu (např. výšková regulace
zástavby, intenzita využití pozemků apod.)

- v případě potřeby bude stanoveno pořadí změn v území a vymezeny plochy a koridory
územních rezerv s cílem prověřit možnost budoucího využití pro stanovený účel

Požadavky na uspořádání krajiny
- v záplavovém území toku nebudou navrhovány zastavitelné plochy, v rámci zachování
krajinného rázu nebudou dále vymezovány plochy pro výstavbu fotovoltaických a větrných
elektráren
- bude upřesněn a respektován nadregionální a regionální územní systém ekologické stability
(ÚSES) a prověřeno řešení lokálního ÚSES
- ÚP se zaměří na ochranu a rozvoj zeleně mimo zastavěné území; vedle segmentů krajiny, které jsou
chráněny na základě zvláštních předpisů, vytvoří ÚP nástroj pro přiměřené zastoupení zeleně i
v plochách ZPF (např. formou interakčních prvků, protierozních opatření aj.).



4

- budou vytvořeny podmínky pro obnovu prvků liniové zeleně (aleje, doprovodná zeleň
vodních toků, zvýraznění hranic apod.)
- Bude posilováno propojení obce  s krajinou, prověřena síť účelových komunikací s ohledem
na potřeby zemědělství, lesního hospodářství, cykloturistiky a pěší turistiky

- ÚP bude koordinován s plánem společných zařízení komplexních pozemkových úprav a
s dalšími úpravami v území

E.  POŽADAVKY NA ŘEŠENÍ VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY

Koncepce dopravní infrastruktury
- bude zpřesněn koridor dopravy nadmístního významu D27 - přeložka I/11 Žamberk - jižní
obchvat;
- ÚP navrhne řešení ochrany území pro napojení silnice II/312 na plánovanou přeložku silnice
I/11 s ohledem na vyhledávací studii dopravního připojení Žamberka na  R35;
- budou prověřeny možnosti řešení dopravních závad na silnici č. I/11 - napojení místních
komunikací (rozhledové poměry)
-   ÚP prověří  potřeby parkovacích ploch, cyklistických stezek
nově navržené zastavitelné plochy budou navazovat na stávající a prodloužené místní
komunikace

Koncepce technické infrastruktury
- nepředpokládá se výrazná změna koncepce;
- zásobování vodou bude řešeno v souladu se schváleným PRVK Pardubického kraje
- odvádění a čištění odpadních vod bude respektovat koncepci stanovenou ve zpracované DSP
(Kanalizace Helvíkovice, VIS, Hradec Králové)
- zásobování elektrickou energií – ÚP vytvoří podmínky pro optimální rozvoj sítí VN
- zásobování plynem – ÚP prověří možnosti plynofikace, v případě potřeby navrhne
odpovídající řešení

Občanské vybavení a veřejná prostranství

-koncepce občanského vybavení se nemění. Budou respektovány stávající plochy občanského
vybavení a zohledněny případné nové požadavky
-respektovat  stávající a prověřit umístění nových ploch veřejných prostranství

F.  POŽADAVKY NA OCHRANU A ROZVOJ HODNOT ÚZEMÍ

Kromě hodnot území stanovených zvláštními právními předpisy nebo na základě nich, se za
hodnoty území považují:

Přírodní hodnoty území
- návrh řešení bude v maximální možné míře chránit kvalitní zemědělskou půdu;
- bude zachováno harmonické měřítko krajiny, pohledové osy a dominanty obce

Kulturní hodnoty území
- návrh bude respektovat a chránit urbanistické a kulturně historické hodnoty, drobné sakrální
stavby apod.



5

- bude zachován charakter zástavby a lokality se zachovalým místním rázem

G.  POŽADAVKY NA VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ
OPATŘENÍ A ASANACE

- budou prověřeny a revidovány VPS, VPO a asanace z platného územního plánu, které budou
případně doplněny o další záměr, zejména v oblasti protipovodňových opatření;

H.  DALŠÍ POŽADAVKY VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

ÚP bude  respektovat podmínky ochrany zdraných životních podmínek a zájmy civilní a
požární ochrany.
- respektování objektů a ploch určených k obraně státu
- respektováno záplavové území vodního toku a  sesuvných území

I.  POŽADAVKY A POKYNY PRO ŘEŠENÍ HLAVNÍCH STŘETŮ ZÁJMŮ A
PROBLÉMŮ V ÚZEMÍ

Z průzkumů a rozborů  a ÚAP vyplynuly následující střety zájmů a problémů v území:

Přeložka silnice I/11 X stávající plochy bydlení a zastavitelné plochy výroby
Přeložka silnice I/11 X s prvky ÚSES a dalších zájmů ochrany přírody a krajiny
Zastavitelné plochy X zemědělská půda I. a II. třídy ochrany
Střet záměrů  X limity využití území, ohrožení území povodněmi a jinými rizikovými
přírodními jevy
-vytvoření podmínek pro řešení urbanistických, dopravních a hygienických závad (negativní
následky vedení průjezdné dopravy centrem obce)

J.  POŽADAVKY NA VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH A PLOCH
PŘESTAVBY S OHLEDEM NA OBNOVU A ROZVOJ SÍDELNÍ STRUKTURY A
POLOHU OBCE V ROZVOJOVÉ OBLASTI NEBO ROZVOJOVÉ OSE.

Vymezení ploch přestavby se v řešeném  území nepředpokládá. ÚP prověří možnost  revize
stávajících ploch a vymezení nových zastavitelných ploch. Územní neleží v rozvojové oblasti
nebo rozvojové ose.

K.  POŽADAVKY NA VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH BUDE
ULOŽENO PROVĚŘENÍ ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ ÚZEMNÍ STUDIÍ.

Rozvojové lokality, které budou vyžadovat prověření územního podmínek ochrany hodnot
území nebo prověření řešení vybraných problémů, bude v územním plánu uloženo prověřit
územní studií.



6

L.  POŽADAVKY NA VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, PRO KTERÉ BUDOU
PODMÍNKY PRO ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH JEJICH VYUŽITÍ STANOVENY
REGULAČNÍM PLÁNEM.

V řešeném území se nepředpokládá vymezení ploch a koridorů, pro které bude stanovena
podmínka zpracování regulačního plánu.

M.  POŽADAVKY NA VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ
ÚZEMÍ, POKUD DOTČENÝ ORGÁN VE SVÉM STANOVISKU K NÁVRHU
ZADÁNÍ UPLATNIL POŽADAVEK NA ZPRACOVÁNÍ VYHODNOCENÍ
Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ NEBO POKUD NEVYLOUČIL
VÝZNAMNÝ VLIV NA EVL ČI PTAČÍ OBLAST.

Pokud dotčený orgán ve svém stanovisku uplatní požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů
na ŽP nebo pokud nevyloučí významný vliv na evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast,
bude tato problematika zpracována odbornou osobu a předložena k posouzení.

N. PŘÍPADNÝ POŽADAVEK NA ZPRACOVÁNÍ KONCEPTU, VČETNĚ
POŽADAVKŮ NA ZPRACOVÁNÍ VARIANT.

Nepožaduje se zpracování konceptu územního plánu.

O. POŽADAVKY NA USPOŘÁDÁNÍ OBSAHU KONCEPTU A NÁVRHU ÚP A NA
USPOŘÁDÁNÍ OBSAHU JEJICH ODŮVODNĚNÍ S OHLEDEM NA CHARAKTER
ÚZEMÍ A PROBLÉMY K ŘEŠENÍ VČETNĚ MĚŘÍTEK VÝKRESŮ A POČTU
VYHOTOVENÍ.

Obsah návrhu územního plánu bude v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a to v rozsahu
přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., a dále vyhláškou 501/2006 Sb., o obecných
požadavcích na využívání území.  ÚP bude zpracován v souladu s metodikou digitálního
zpracování územních plánů obcí pro Pardubický kraj (MINIS) nad katastrální mapou
v měřítku 1 : 5000.

Jednotlivé části dokumentace budou odevzdány ve formátech:
Textová část – DOC.
Grafická část – DWG, DGN, MXD –SHP – dle požadavků pořizovatele).
Obrazy všech částí dokumentace – PDF.
Rastrové ekvivalenty výkresů - PNG, JPG souřadnicově orientované
Datové nosiče - CD, DVD.

Návrh:

1. Textová část
2. Grafická část

 a. Výkres základního členění



7

 b. Hlavní výkres
 c. Výkres koncepce dopravní a technické infrastruktury (v případě potřeby)
 d. Výkres VPS, VPO a asanací

Odůvodnění:

1. Textová část
   2. Grafická část

 a. Koordinační výkres
 b. Výkres předpokládaných záborů půdního fondu
 c. Výkres širších vztahů

Návrh ÚP bude pro účely společného jednání odevzdán 1x v tištěné podobě a 1 x na CD
nosiči. Upravený návrh ÚP podle výsledků společného jednání s dotčenými orgány a
posouzení návrhu krajským úřadem bude odevzdán pro účely veřejného projednání ve dvou
vyhotoveních (1x datový nosič a 1 papírová forma).
Bude-li nutné na základě veřejného projednání návrh územního plánu upravit, bude odevzdán
výsledný návrh územního plánu ve čtyřech vyhotoveních. Nebude-li vyžadována na základě
veřejného projednání úprava návrhu, budou dotištěna další tři vyhotovení návrhu. Výsledný
návrh bude odevzdán v tištěné podobě ve 4 vyhotoveních spolu s datovým nosičem.

Vypracovala: M. Holubová, MěÚ Žamberk, odbor REUP
Žamberk: červenec 2011

Zadání schválilo Zastupitelstvo obce Helvíkovice  dne  …………………………...

usnesením č. ……….


	uzemni_plan_11.pdf
	vykres_up_11
	navrh_zadani_up_11
	- Bude posilováno propojení obce  s krajinou, prověřena síť účelových komunikací s ohledem na potřeby zemědělství, lesního hospodářství, cykloturistiky a pěší turistiky
	- Bude posilováno propojení obce  s krajinou, prověřena síť účelových komunikací s ohledem na potřeby zemědělství, lesního hospodářství, cykloturistiky a pěší turistiky
	- Bude posilováno propojení obce  s krajinou, prověřena síť účelových komunikací s ohledem na potřeby zemědělství, lesního hospodářství, cykloturistiky a pěší turistiky
	- Bude posilováno propojení obce  s krajinou, prověřena síť účelových komunikací s ohledem na potřeby zemědělství, lesního hospodářství, cykloturistiky a pěší turistiky
	- Bude posilováno propojení obce  s krajinou, prověřena síť účelových komunikací s ohledem na potřeby zemědělství, lesního hospodářství, cykloturistiky a pěší turistiky
	- Bude posilováno propojení obce  s krajinou, prověřena síť účelových komunikací s ohledem na potřeby zemědělství, lesního hospodářství, cykloturistiky a pěší turistiky
	- Bude posilováno propojení obce  s krajinou, prověřena síť účelových komunikací s ohledem na potřeby zemědělství, lesního hospodářství, cykloturistiky a pěší turistiky
	- Bude posilováno propojení obce  s krajinou, prověřena síť účelových komunikací s ohledem na potřeby zemědělství, lesního hospodářství, cykloturistiky a pěší turistiky
	- ÚP bude koordinován s plánem společných zařízení komplexních pozemkových úprav a s dalšími úpravami v území
	Koncepce dopravní infrastruktury
	Koncepce technické infrastruktury
	- nepředpokládá se výrazná změna koncepce;
	- zásobování vodou bude řešeno v souladu se schváleným PRVK Pardubického kraje
	- odvádění a čištění odpadních vod bude respektovat koncepci stanovenou ve zpracované DSP (Kanalizace Helvíkovice, VIS, Hradec Králové)
	- zásobování elektrickou energií – ÚP vytvoří podmínky pro optimální rozvoj sítí VN
	- zásobování plynem – ÚP prověří možnosti plynofikace, v případě potřeby navrhne odpovídající řešení
	Zastavitelné plochy X zemědělská půda I. a II. třídy ochrany
	Střet záměrů  X limity využití území, ohrožení území povodněmi a jinými rizikovými přírodními jevy
	-vytvoření podmínek pro řešení urbanistických, dopravních a hygienických závad (negativní následky vedení průjezdné dopravy centrem obce)











